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Kommentar till ämnesplanen i 
historia på gymnasial nivå  

I ämnesplanen för historia (SKOLFS 2023:130) används olika begrepp i 

betygskriterierna E, C och A. I kriteriet för E används ”förklaringsmodeller” medan 

i kriterierna för C och A används ”teorier”. En förklaringsmodell är ett specifikt 

verktyg som hjälper till att förklara ett historiskt skeende medan en teori är ett 

övergripande system av idéer och analysmetoder för att förstå, tolka och förklara 

historien.  

Om ämneskommentaren 

Ämneskommentaren består av en inledande del som handlar om ämnets syfte och 

några övergripande begrepp. Därefter kommer en allmän kommentar till det 

centrala innehållet. Där behandlas de begrepp som saknar en allmänt vedertagen 

definition och sådant innehåll som av andra skäl har bedömts vara i behov av en 

kommentar.  

Till sist återfinns en översiktlig kommentar till det centrala innehållets 

progression mellan ämnets olika nivåer, med särskild tonvikt på de båda 

rubrikerna Historiskt innehåll och Historiska begrepp, källor och historiebruk. I 

denna del av ämneskommentaren återfinns också några konkreta exempel på 

undervisningsinnehåll. Det är viktigt att redan här understryka att dessa exempel 

inte anger obligatoriska moment, utan är avsedda för att illustrera progressionen 

och ge läraren inspiration i planeringsarbetet. 

Ämnet historia är ett så kallat spårämne som sammanlagt har sex nivåer. Alla 

nivåer läses inte av elever på alla program. Sammantaget kan en elev läsa 300 

poäng i historia. Vilket spår eleven läser beror på vilket gymnasieprogram eleven 

går på. Nedan följer en redogörelse av nivå i relation till program: 

- Elever på estetiska programmet och humanistiska programmet läser 

historia nivå 1b, 100 poäng och historia nivå 2b, 100 poäng som 

obligatoriska nivåer. Eleverna har möjlighet att läsa även historia nivå 3, 

100 poäng. 

- Elever på ekonomiprogrammet, naturvetenskapsprogrammet och 

samhällsvetenskapsprogrammet läser historia nivå 1b, 100 poäng. Nivån 

är obligatorisk för samtliga elever på dessa program. Eleverna har också 

möjlighet att läsa historia nivå 2a, 100 poäng. För elever inom 
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inriktningen samhällsvetenskap inom samhällsvetenskapsprogrammet är 

denna nivå obligatorisk. Eleverna på samtliga av dessa program har 

möjlighet att läsa även historia nivå 3, 100 poäng. 

- Elever på teknikprogrammet samt elever på yrkesprogram läser historia 

nivå 1a1, 50 poäng. Nivån är obligatorisk för samtliga elever på dessa 

program. Eleverna har också möjlighet, för vissa elever inom ramen för 

programfördjupningen för andra inom individuellt val, att läsa historia 

nivå 1a2, 50 poäng, historia nivå 2a, 100 poäng och historia nivå 3, 100 

poäng. 

Om ämnet 

Att utveckla förståelse för det förflutnas aktörer och deras handlingar enskilt och i 

grupp har alltid varit en central uppgift för ämnet. Sedan länge har historieämnet 

emellertid även inspirerats och påverkats av angränsande samhällsvetenskapliga 

discipliner och teorier. På så sätt har historiker utvecklat sin förmåga att bättre 

förstå och förklara grundläggande historiska händelser, strukturer och 

sammanhang. Sedan mitten av 1900-talet har allt fler forskare exempelvis använt 

teorier om klass, genus och etnicitet i sina arbeten, alla ursprungligen hämtade 

från sociologin. Detta har även påverkat ämnets metoder. Arkivstudier har allt 

oftare kompletterats med statistik, muntlig historia eller enkätundersökningar och 

nya inriktningar som exempelvis miljö-, global-, urban-, genus- och socialhistoria 

har utvecklats. Sammantaget ger samtida historisk forskning alltså en bred bild av 

både individ och samhälle genom tiderna.  

I ämnesplanen beskrivs även historia med utgångspunkt i en formulering som 

understryker historiska kunskapers bruksvärden för samhället i stort:  

Människors möjligheter och val inför framtiden är beroende av såväl 

kunskaper om handlingar och händelser i det förflutna som nutida 

tolkningar av dessa. 

Denna formulering utgår från att historiska kunskaper används av alla människor i 

ett samhälle, också utanför akademierna. Den betonar även att tolkningar av 

historiska kunskaper i ett samtids- och framtidsorienterat perspektiv är en central 

aspekt av undervisningen i historia. Historiebruk ingår därför också i ämnet.  

Dessa inledande beskrivningar kan ses som vägledande principer för ämnesplanen 

i dess helhet. Ämnet handlar om ett historiskt innehåll, hur detta innehåll skapas 

och vad det kan användas till. 

Syfte  

Historieämnets innehållsliga spännvidd och dess bruksvärde är de två vägledande 

aspekterna i ämnesplanens syfte. De båda begreppen historisk bildning och 

historiemedvetande fångar in dessa aspekter redan i syftets inledningsmening:  
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Undervisningen i ämnet historia ska syfta till att eleverna utvecklar, 

breddar och fördjupar sin historiska bildning och sitt historiemedvetande 

genom kunskaper om det förflutna.  

Historiemedvetande kan sålunda beskrivas som ett grundantagande om 

människors behov av tidslig orientering. Det bygger lite förenklat på tanken att 

alla människor använder sina egna och andras erfarenheter för att orientera sig i 

nuet med sikte på framtiden. Historisk bildning kan på motsvarande sätt beskrivas 

som ett resultat av ett historiskt kunskapstillägnande, satt i relation till 

utvecklandet av ett historiemedvetande. Genom ökade kunskaper om det förflutna 

kan förståelsen för de många komplexa sambanden mellan det förflutna, samtiden 

och framtiden vidgas. Att ämnesplanen beskriver detta som något eleverna 

utvecklar, breddar och fördjupar utgår ifrån tanken att eleverna redan har ett 

historiemedvetande och en historisk bildning då de påbörjar sina studier på 

gymnasial nivå.  

Den första syftesmeningen om historisk bildning och historiemedvetande 

understryker betydelsen av det historiska innehållet i undervisningen. I den 

följande meningen finns ytterligare några dimensioner där samspelet mellan olika 

kunskapsaspekter är omnämnda, och där elevens utveckling av förmågan att 

självständigt hantera och analysera det historiska innehållet och historiebruk 

understryks:    

Eleverna ska också utveckla sina kunskaper om historisk metod och om 

hur historia används samt sin förståelse av hur olika tolkningar och 

perspektiv på det förflutna präglar synen på nutiden och uppfattningar 

om framtiden. 

Tre samverkande undervisningsområden  

Tre undervisningsområden beskrivs lite mer i detalj i var sitt stycke nedan. Som 

framgår av nedanstående kommentarer samverkar dessa områden som delar i 

avsedd helhet. Det är alltså inte avsikten att dessa områden ska undervisas var för 

sig, som punkter i avskilda block eller teman.  

Betydelsen av historiska sakkunskaper när eleven utvecklar sin historiska 

referensram handlar i korthet om kunskaper om människors levnadsvillkor och 

olika händelser men också om olika förändringsprocesser genom tiderna. Här 

betonas att de historiska kunskaperna är tänkta att användas i ett orienterande 

syfte, för att eleverna ska förstå frågor som har betydelse för nuet och framtiden. 

Även det historiska perspektivtagandet markeras: eleverna ska genom sina studier 

av historiska händelser och handlingar utveckla förståelse för att varje tids 

människor ska förstås utifrån sin tids villkor och värderingar.  

I arbetet med historiska metoder betonas att eleverna i undervisningen ska ges 

möjlighet att söka, granska, tolka och värdera olika typer av källor. Men 

historiska metoder innefattar också kunskaper om hur olika teorier, perspektiv och 

begrepp kan användas för att öka förståelsen för samband mellan olika fenomen i 

tid och rum samt för samhällsförändringar över tid. Historisk metod beskrivs 
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sålunda inte som något som är avskilt från det första undervisningsområdet om 

historiskt innehåll. Historiska metoder är tvärtom beroende av historiska 

referensramar. Samtidigt utvecklas de historiska referensramarna av arbete med 

historiska metoder. 

Undervisningen om historiebruk står på motsvarande sätt i ett dynamiskt 

förhållande till både historiska metoder och den historiska referensramen. 

Eleverna ska sålunda ges möjlighet att analysera och utveckla kunskaper om hur 

historia har använts av olika grupper och personer i olika sammanhang, särskilt 

för att påverka samhället och för att skapa och stärka olika identiteter. I detta 

ingår även reflektion över kulturarvens betydelser. Allt detta kan således läsas 

som att ämnesplanens syfte ger uttryck för att eleverna å ena sidan ska öka sina 

kunskaper och färdigheter i att analysera andra människors och gruppers 

historiebruk och å andra sidan utforska sitt eget deltagande som historiebrukare i 

samhällets historiekulturer.   

Centralt innehåll  

Några övergripande kommentarer 

Det centrala innehållet i ämnet återfinns för varje nivå under två rubriker: 

Historiskt innehåll och Historiska begrepp, källor och historiebruk. Under varje 

rubrik finns tre till fem olika innehållspunkter som beskriver vad undervisningen 

ska behandla. Innehållspunkterna är inte avsedda för indelning av undervisningen 

i separata delar. Inte heller ska innehållspunkterna läsas som en indikation på hur 

mycket utrymme det angivna innehållet bör ha. Balansen mellan de olika 

innehållspunkternas innehåll är något för läraren att själv avgöra i sin 

undervisning.  

Nedan ges först några kommentarer om rubrikerna, därefter om några 

återkommande och centrala begrepp. Sist kommenteras även de ställen där 

ämnesplanen ger exempel på konkret innehåll. Det centrala innehållet synliggör 

även progressionen mellan nivåerna, men detta behandlas särskilt i slutet av 

ämneskommentaren.  

På flera ställen ger ämnesplanen beskrivningar som framställs som exempel. 

Dessa är endast till som vägledning och inspiration, inte som obligatoriska 

moment. Även de exempel som återfinns i denna ämneskommentar har samma 

syfte. Lärarens valmöjligheter är på motsvarande sätt också större där uttrycket 

andra förekommer. I Historia nivå 2a och nivå 2b står det exempelvis att 

undervisningen ska innehålla Historiska perspektiv på olika minoritetsgruppers 

situation i Sverige eller andra delar av världen. Att undervisningen ska innefatta 

historiska perspektiv på minoritetsgrupper är obligatoriskt, men inte vilka dessa 

minoritetsgrupper är, eller i vilket land de utgör minoritet. Det öppnar dels för en 

fördjupning av undervisningen om de nationella minoriteterna i Sverige, dels för 

en breddning till andra minoritetsgrupper i Sverige, dels för en breddning till 

minoritetsgrupper i andra länder. I det centrala innehållet förekommer också 
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uttrycket däribland. Det mer detaljerade innehåll som nämns är då obligatoriskt 

att behandla i undervisningen. 

Rubriken Historiskt innehåll 

Centralt innehåll under rubriken Historiskt innehåll behandlar 

förändringsprocesser, händelser och aktörer under olika tidsperioder utifrån olika 

tolkningar och perspektiv samt de referensramskunskaper som eleven förväntas 

utveckla under studierna. Det finns en innehållspunkt i historiskt innehåll som är 

likalydande i samtliga nivåer, från nivå 1a1 till nivå 3:  

• Exempel på samband mellan skeenden i det förflutna och nutida förhållanden 

med relevans för framtiden. 

Denna innehållspunkt visar hur det historiska innehållet har en relation till ämnets 

potential att utveckla, bredda och fördjupa elevens historiska bildning och 

historiemedvetande. I klartext betyder det att det historiska innehållet, oavsett om 

det handlar om fenomen i äldre tid eller i det nära förflutna, ska spegla ämnets 

samtidsrelevans. Att läsa om 1500-talets tidiga kolonisering och om det 

transatlantiska handelsutbytet utgör exempelvis inte bara inledningen till vår egen 

tids alltjämt fortgående globaliseringsprocesser utan blottlägger också många 

problem och möjligheter inför framtiden. Innehållspunkten pekar alltså på 

nödvändigheten att undervisningen tydligt ska åskådliggöra det förflutnas 

skeendenas historiska signifikans och deras relevans för orientering i samtid och 

framtid oavsett historiskt innehåll. Detta innebär emellertid inte att varje 

innehållspunkt i det centrala innehållet alltid måste göra dessa samband mellan 

det förflutna, nuet och framtiden.  

Rubriken Historiska begrepp, källor och historiebruk 

Flera av innehållspunkterna är i likhet med den sista innehållsliga punkten om 

samband mellan det förflutna, nuet och framtiden identiska med varandra – eller 

mycket snarlika – för samtliga nivåer, från nivå 1a1 till nivå 3. I andra fall, vilka 

kommenteras mer i detalj nedan, sker en utveckling av det centrala innehållet mot 

en ökad komplexitetsgrad i de högre nivåerna. Med olika grad av konkretion 

förekommer emellertid tre återkommande områden oavsett nivå:  

• Tillämpning av historiska begrepp (med ökande grad av komplexitet) på olika 

historiska frågeställningar i relation till det historiska innehållet (och 

skiftande exempel). 

• Tolkning, granskning och värdering av historiska källor (med ökande grad av 

komplexitet och skiftande konkretion) kopplade till delar av det historiska 

innehållet. 

• Historiebruk med koppling till delar av det historiska innehållet (med ökande 

grad av komplexitet och skiftande konkretion i de olika nivåerna).  

Tanken bakom rubriken Historiska begrepp, källor och historiebruk är med andra 

ord densamma som präglar ämnesplanens syfte. Historiebruk, historiska 

källövningar, användande av historiska begrepp och tillämpning av teorier och 
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metoder ska ske som integrerade delar när det historiska innehållet behandlas. Det 

betyder samtidigt inte att allt historiskt innehåll ska kopplas till historiska 

begrepp, till arbete med historiska källor eller med historiebruk. Det är den 

enskilde lärarens uppgift att bedöma vilka delar av det historiska innehållet som 

ska kopplas till historiska begrepp, källor och historiebruk. Det väsentliga blir att 

eleven genomgående får möjlighet att med stigande komplexitet inte bara 

utveckla sin historiska referensram utan också sin förståelse för och tillämpning 

av historieämnets teoretiska ramverk. Ett utförligare resonemang om detta finns 

under rubriken Progression mellan nivåerna.  

Begrepp i centralt innehåll 

Nedan följer korta kommentarer till några av begreppen som förekommer i det 

centrala innehållet.  

Den europeiska epokindelningen är långt ifrån något entydigt begrepp och 

beteckningarna är i sig själva historiska konstruktioner tillkomna under lång tid 

och med olika mer eller mindre uttalade värderelaterade utgångspunkter och med 

skiftande beteckningar över tid. På de grundläggande nivåerna 1a1, 1a2 och 1b 

presenteras dessa som forntiden, antiken, medeltiden, tidigmodern tid och modern 

tid. I nivåerna 1a2 och 1b ska studierna av dessa epokbeteckningar också innefatta 

en problematisering av historiska tidsindelningars beroende av kulturella och 

politiska förutsättningar. Den europeiska epokindelningen, inklusive dess 

problematisering, återkommer sedan som utgångspunkt för annat centralt 

historiskt innehåll även i nivåerna 2a och 2b. 

Begreppet tidigmodern tid är ett paraplybegrepp som kännetecknas av flera delar 

av den europeiska samhällsutvecklingen från 1500-talet fram till de stora 

revolutionerna under 1700- och 1800-talet. Tidigmodern tid innefattar alltså inte 

enbart kulturhistoriska begrepp som renässans och upplysningstid utan en lång 

rad andra förändringar och förändringsprocesser under dessa århundraden. Dit hör 

exempelvis europeiska sjöfärder och tidig kolonisation; triangelhandel; 

reformation och motreformation; övergången till krutvapen; kontinentala krig och 

massarméer; framväxten av furstestaten; allt större städer och ett växande 

borgerskap. På motsvarande sätt beskrivs i grova drag de samhällen som uppstod 

efter de franska, amerikanska och industriella revolutionerna som en epok som 

har betecknats som den moderna tiden.  

Eleverna bör redan på den lägsta nivån ha utvecklat förståelse för epokbegreppens 

förklarande funktioner. Att en tidsindelning hjälper oss att synliggöra stora och 

övergripande förändringar och kontinuiteter är exempelvis en insikt som eleverna 

kan förväntas ha med sig inför studier på de högre nivåerna.  

Idealistiska och materialistiska förklaringsmodeller  

Idealistiska och materialistiska förklaringsmodeller är en del av det centrala 

innehållet på de båda högre nivåerna 2 och 3. Detta innebär att undervisningen 

ska ge eleverna på de högre nivåerna kännedom om två grundläggande 

historievetenskapliga och historiefilosofiska hållningar.   
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En idealistisk förklaringsmodell ger – mycket förenklat – aktörer och idéer den 

avgörande betydelsen, framför allt i orsaksförklaringar. Att demokrati infördes i 

ett land som Sverige kan enligt ett sådant synsätt exempelvis i huvudsak 

tillskrivas de centrala aktörerna. Det kan både handla om individuella aktörer, 

som Elin Wägner, och kollektiva aktörer, som kvinnorörelsen. Aktörerna 

samverkar med andra aktörer med samma idé för att driva förändringar i enlighet 

med uppfattningen om att demokrati innefattar allmän och lika rösträtt för män 

och kvinnor. Håller vi oss kvar vid samma exempel kan en materialistisk 

förklaringsmodell i stället fokusera på att det nya industriella och kapitalistiska 

produktionssättet upplöste det gamla bondesamhällets sociala strukturer och 

skapade nya samhällsklasser och motsättningar. Nya sociala grupper krävde 

inflytande över sitt liv. På så sätt tillkom den moderna demokratin på grund av att 

de materiella förutsättningarna hade ändrats.  

De allra flesta historiker arbetar med kombinationer av sådana 

förklaringsmodeller. Tanken i ämnesplanen är inte heller att eleverna ska ta 

ställning till vilken som är bäst, utan beredas möjligheter att pröva vilket 

förklaringsvärde sådana modeller ger, gärna i kombination.  

Nationella minoriteter, rasism mot urfolket samer, antiziganism och 

antisemitism 

Det historiska innehållet om nationella minoriteter är relativt detaljerat i 

ämnesplanen för historia nivå 1a1 och historia nivå 1b. Det kan förklaras med att 

kunskapsområdet i grundskolan behandlas inom samhällskunskapen, och att det 

här är första gången som eleverna möter detta ämnesinnehåll i ett betonat 

historiskt sammanhang.  

Sveriges fem nationella minoriteter judar, romer, samer (som också är ett urfolk), 

sverigefinnar och tornedalingar har en särställning enligt Europarådets 

ramkonvention om skydd för nationella minoriteter och Internationell konvention 

om medborgerliga och politiska rättigheter (ICCPR). Den nationella minoriteten 

tornedalingar består av tornedalingar, kväner och lantalaiset.  

Det historiska innehållet i ämnesplanen tar särskilt upp rasism mot samer, 

antiziganism och antisemitism och att detta ska studeras ur ett svenskt och ett 

internationellt perspektiv. Det kan förstås mot bakgrund av att judar, romer och 

samer är nationella minoriteter i fler länder än i Sverige. Undervisningen kan 

bland annat behandla Förintelsen och rasbiologins historia i Sverige. Alla 

nationella minoriteter har sin egen historia och specifika utveckling genom 

tiderna, även vad gäller diskriminering, fördomar, hat och hot. I undervisningen 

kan man också behandla rasism mot sverigefinnar och tornedalingar. Den 

nationella minoriteten tornedalingar finns förutom i Sverige även i övriga Norden. 

Ämnesplanen beskriver också exkludering och inkludering som två begrepp att 

hantera i samband med de historiska studierna av de nationella minoriteterna. De 

nationella minoriteternas historiska rötter understryker att de nationella 

minoriteterna ska behandlas med avseende på särarter och skilda erfarenheter i tid 

och rum.  
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Centrala globala förändringsprocesser och långa historiska linjer 

Med centrala globala förändringsprocesser avser ämnesplanen stora, långvariga 

– ofta oavslutade och ännu pågående – historiska förändringar med betydelse för 

stora delar av mänskligheten. De kan svårligen avgränsas i tid och rum på samma 

sätt som andra händelseförlopp. Ämnesplanen ger ett antal konkreta exempel: 

jordbrukets utveckling, teknisk utveckling, förändrat resursutnyttjande, migration, 

kolonialism och frigörelse, folkmord, konflikter och internationellt samarbete.  

Långa historiska linjer är ett uttryck som är snarlikt, men kan till skillnad från 

förändringsprocesser användas för att även ge uttryck för långvariga kontinuiteter 

och förändringar som rör sig åt lite olika håll. Ämnesplanen talar om 

levnadsvillkor och makt som två sådana områden. Den första kan tolkas som 

social- eller ekonomiskhistoriska förändringar över tid och den andra som den 

politiska historiens långa linje. I begreppet lång linje kan även sådant som 

genusrelationer, klasskonflikter eller krigens historia och många andra exempel 

ges. Ofta handlar det om sådant som blir synligt på mer strukturella nivåer än då 

historia studeras utifrån ett händelseperspektiv. 

Kontinuitet och förändring; orsaker och konsekvenser 

Det centrala innehåll som rör historiska frågeställningar och förklaringar 

samspelar med målet att arbeta med historiska teorier och begrepp. I 

behandlingen av dem ges perspektiv på både kontinuitet och förändring. Dessa 

begrepp hör samman; kontinuitet förstås i förhållande till förändring och 

förändring kan bara förstås i förhållande till kontinuitet. Begreppen är centrala i 

arbetet med historiska förändringsprocesser.  

Flera av dessa historiska begrepp finns på olika nivåer men ska behandlas med 

stigande svårighetsgrad. Att skilja på orsaker och konsekvenser kan ibland vara 

svårt i historia. Ett konkret exempel: ska Berlinmuren ses som en konsekvens av 

eller en orsak till kalla kriget, eller som både och? Progression i 

begreppsförståelse enligt ämnesplanen kan i detta fall handla om förmågan att 

resonera om utlösande, grundläggande och bidragande orsaker. Att skilja mellan 

långsiktiga, kortsiktiga, avsiktliga och oavsiktliga konsekvenser är andra exempel 

på hur undervisningen kan bidra till elevernas historiska förståelse och 

begreppsutveckling. 

Frågeställningar i förhållande till begreppen aktör och struktur  

Att kunna ställa och formulera frågor för att förstå och förklara ett historiskt 

skeende innebär ett teoretiskt arbete. I varierande grad kan frågorna kopplas till 

olika problem som exempelvis individens handlingsutrymme i en viss historisk 

samhällsstruktur. Svaren på frågorna kan då spegla olika aspekter av individuella 

aktörers betydelse i förhållande till kulturella förutsättningar eller ekonomiska och 

politiska maktstrukturer. 
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Frågeställningar i förhållande till historiska undersökningar 

När det gäller arbete med historiska undersökningar spelar den historiska frågan 

en avgörande roll. Historiska frågeställningar är ett begrepp som återkommande 

finns på olika platser i det centrala innehållet i flera av nivåerna. I korthet syftar 

ämnesplanen ofta till förmågan att ställa en fråga till det förflutna som kan 

beskrivas i termer av relevans och signifikans. En signifikant historisk fråga tar 

fasta på den betydelse en handling, ett händelseförlopp eller en process haft i det 

förflutna. En relevant historisk fråga är en fråga som utgår från nuet, och försöker 

svara på vad det har med oss som lever nu att göra. Samtidsrelevans och historisk 

signifikans ger tillsammans en god grund för angelägna frågor till det förflutna.  

Frågeställningar i förhållande till historiska källor 

Frågor till källor är en annan typ av frågeställningar. Ämnesplanen skriver fram 

att källorna ska användas i historiska undersökningar. Det handlar om tolkning, 

granskning och värdering av källor. Dessa tre aktiviteter kan ofta ge upphov till 

fler frågor än dem som den traditionella källkritiken ställer upp (om beroende, 

äkthet, närhet och tendens). Till exempel kan en fråga om källans värde röra vad 

källan säger om sammanhanget eller om källans upphovsperson. En mycket 

tendentiös eller till och med lögnaktig utsaga kan exempelvis användas för att 

svara på frågor hur en historisk person resonerade vid ett givet tillfälle och vad 

det kunde få för konsekvenser. Ett osant påstående om samer formulerat på 1920-

talet säger sålunda mycket om upphovspersonen, men också om en tid då 

rasismen var accepterad och fick faktiskt betydelse. Med frågor ställda med 

utgångspunkt i en sådan ”funktionell källkritik” kan sålunda en källas värde växa. 

Den funktionella källkritiken betonar med andra ord den historiska frågan, inte 

källan i sig.  

Historiebruk 

Historiebruk är ett av de mer centrala begrepp som ingår i ämnesplanen. Som 

framgår av det centrala innehållet för alla nivåer finns en identisk formulering för 

historiebruksundervisningen:  

• Historiebruk med koppling till delar av det historiska innehållet. Hur historia 

kan användas i till exempel vardagsliv, samhällsliv och politik och påverka 

människors identitet, värderingar och föreställningar. 

Koppling till det historiska innehållet 

Ämnesplanen understryker alltså att undervisningen i historiebruk ska kopplas till 

delar av det historiska innehållet. Det betyder med andra ord att det inte ska läsas 

som ett fristående moment. Detta innebär att läraren vid sin planering måste 

avgöra till vilket innehåll historiebruk ska kopplas.  Det går inte att säga vad för 

slags innehåll som passar bäst – vilka frågeställningar undervisningen vill belysa, 

tillgång till lämpligt undervisningsmaterial, elevgruppens sammansättning, vilken 

nivå undervisningen sker på – allt är exempel på faktorer som kan avgöra. Det 

finns också många olika ingångar vid planeringen av hur ett specifikt avsnitt i 

historia kan kopplas samman med historiebruksundervisning. Vid studier av 
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exempelvis migration (från eller till Sverige, eller någon annanstans i världen) 

kan skönlitterära skildringar, historiska spelfilmer, museer eller politiska debatter 

användas för att visa hur minnen och historiska framställningar om just denna 

migrationsström har behandlats i historiekulturen. Samtida historiebruk ur 

nyhetsflödet kan nästan alltid knytas till det historiska innehållet i 

innehållspunkten Exempel på samband mellan skeenden i det förflutna och nutida 

förhållanden med relevans för framtiden. 

Historiebruk i vardagsliv, samhällsliv och politik 

I det centrala innehållet står ”Hur historia kan användas i till exempel vardagsliv, 

samhällsliv och politik”, detta indikerar att historiebruksundervisningen inte ska 

stanna vid analyser av ett eller två av dessa områden. I politiken är tydliga 

referenser till ett specifikt förflutet inte ovanligt. Historiebruken återfinns även i 

näringsliv, föreningsliv och i sådant som familjeberättelser. Till den vardagliga 

förståelsen av historiebruk hör rent existentiella frågor och undervisningen kan 

med fördel vid upprepade tillfällen också ge eleverna tillfälle att reflektera över 

hur de själva knyter an till det förflutna exempelvis genom familjens, släktens, 

bostadsortens, religionens, eller föreningslivets framställningar av livet i äldre tid. 

Ämnesplanens syfte betonar också att historiebruksstudier ska ge eleven 

möjlighet att ”reflektera över kulturarvens betydelse för identitets- och 

verklighetsuppfattning”, också detta sätter elevernas eget historiebrukande som 

önskvärd del av undervisningen i historia på gymnasial nivå. Detta motsvarar 

också det som står i det centrala innehållet om att studierna ska omfatta hur 

historiebruk kan ”påverka människors identitet, värderingar och 

föreställningar”. 

Äldre tiders historiebruk på de högre nivåerna 

På nivå 2 och nivå 3 tillkommer en formulering i det centrala innehållet som ger 

undervisningen i historiebruk en historisk dimension genom tillägget ”Hur 

historia har använts historiskt, och kan användas i nutid […].”  Det utgör en 

progressionsgrund eftersom studier av äldre tiders historiebruk generellt sett 

fordrar vidare historiska referensramar och ökad förståelse för de skilda 

tidsperspektiven. Exempelvis innebär arbete med 1800-talets historiemåleri att 

eleven självständigt kan se hur konstnärens tidsperspektiv och motivet – som kan 

vara i ett helt annat århundrade – korrelerar med samtidens. 

Progression genom nivåerna 

I historieämnet innebär progressionen att det centrala innehållet under rubrikerna 

Historiskt innehåll och Historiska begrepp, källor och historiebruk ökar i 

svårighetsgrad genom nivåerna. Det väsentliga är att undervisningen på varje nivå 

ska kunna ge eleven möjlighet att utveckla sina kunskaper från den föregående 

nivån; urvalet av historiskt innehåll ska innebära breddning och fördjupning, och 

elevens arbete med historiska begrepp, källor och historiebruk ska ske på ett mer 

avancerat sätt i förhållande till föregående nivå. Detta gäller även då 
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formuleringarna i det centrala innehållet är identiska eller snarlika i de olika 

nivåerna. 

Kombinationer av empirisk och teoretisk kunskap 

För historieämnet med sin kombination av empirisk och teoretisk kunskap är det 

viktigt att tänka igenom sin undervisning så att den motsvarar den innehållsliga 

progressionen för varje nivå. Det handlar alltså inte bara om en planering av det 

historiska innehållet, utan också om hur detta innehåll behandlas i relation till 

historiska begrepp, teorier och metoder och hur innehållet kan knytas till 

historiebruksundervisningen.  

Lärare på nivå 2a eller nivå 2b ska med andra ord i sin planering om exempelvis 

den industriella revolutionen utgå från att eleverna redan har utvecklade 

kunskaper om vad denna innebar motsvarande det de har lärt sig på nivåerna 1a2 

eller 1b. Det kan handla om att elever på den högre nivån ska kunna jämföra 

orsaks- och konsekvensresonemang om industrialiseringsprocesser i 1700- eller 

1800-talets Europa med sådana processer som ägt rum på andra platser – 

exempelvis i Indien eller Kina, alternativt i andra tider än de som behandlats i 

nivå 1. En breddad och fördjupad kunskap kan med andra ord också handla om 

sådant som den tidigmoderna tidens protoindustrier i eller utom Europa. 

Progressionen kan i det fallet också bestå i att eleven kan använda historiska 

begrepp eller källor på ett mer avancerat sätt. I exemplet med 

industrialiseringsprocesser kan det vara fråga om att låta eleverna formulera 

frågor till och undersöka hur industrialiseringsprocesser har sett ut i 

lokalsamhället eller att arbeta med hur miljörörelser och/eller industriidkare i 

olika tider brukat industrialiseringsprocesser i historiebruk för att påverka andra. 

Här liksom i många andra fall är möjligheterna till val av olika 

undervisningsinnehåll mycket stora. 

Exempel på innehållslig progression mellan nivåerna 1a1 och 1a2 

Nivåerna 1a1 och 1a2 har många överlappande och snarlika formuleringar i det 

centrala innehållet. Innehållet i nivå 1a1 och nivå 1a2 motsvarar tillsammans 

innehållet i nivå 1b. Här följer två exempel på hur progressionen formuleras under 

respektive rubrik: 

Exempel 1, gällande industrialisering och demokratisering 

Nivå 1a1 Nivå 1a2 

Översikt över industrialisering samt 

framgångar och motgångar för 

demokratisering i olika delar av 

världen från upplysningstiden till 

nutid. Konsekvenser av 

industrialisering och demokratisering, 

till exempel när det gäller 

resursfördelning, miljö, mänskliga 

rättigheter och jämställdhet. 

Industrialisering samt framgångar 

och motgångar för demokratisering i 

Sverige från upplysningstiden till 

nutid. Konsekvenser av 

industrialisering och demokratisering 

när det gäller till exempel 

resursfördelning, miljö, mänskliga 

rättigheter och jämställdhet. 

Jämförelser med andra länder. 
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I exemplet kan först noteras att det historiska innehållet ska ges som en översikt i 

nivå 1a1. Det betyder att nivå 1a2 innebär en generell fördjupning av det 

historiska innehållet, men denna nivå innehåller också en breddning i förhållande 

till det som anges i nivå 1a1. Där är översikten inriktad på olika delar av världen, 

medan fördjupningen i nivå 1a2 är inriktad på Sverige och jämförelser med andra 

länder.  

Sammantaget innebär detta att den innehållsliga progressionen i det här fallet gör 

det möjligt att i nivå 1a2 lägga tonvikten på ett fördjupande innehåll om Sverige, 

och att ämnesplanens krav på jämförelser med andra länder kan ta sin 

utgångspunkt i det faktum att eleverna redan på nivå 1a1 har översiktliga 

kunskaper om detta. 

Exempel 2, gällande europeisk epokindelning 

Nivå 1a1 Nivå 1a2 

Europeisk epokindelning med 

forntiden, antiken, medeltiden, 

tidigmodern tid och modern tid utifrån 

ett kronologiskt perspektiv. 

/…/Problematisering av historiska 

tidsindelningars beroende av 

kulturella och politiska 

förutsättningar. 

 

I det här exemplet är progressionen utläsbar genom att det historiska innehållet på 

nivå 1a2 ska innehålla problematisering av historiska tidsindelningar. Precis som i 

det förra exemplet på progression innebär det att det som behandlas i nivå 1a2 kan 

göras med utgångspunkt i att eleven redan har läst om den europeiska 

epokindelningen i den förra nivån och har med sig dessa kunskaper som grund. 

Historiska begrepp, källor och historiebruk 

Som framgick av den tidigare generella översikten är många av 

innehållspunkterna identiskt eller mycket snarlikt formulerade vad gäller det 

centrala innehållet under denna rubrik. Det innebär dock – som framgick av 

översikten – att likalydande eller snarlikt centralt innehåll ska behandlas på ett 

mer avancerat sätt i den högre nivån. Detta gäller naturligtvis också skillnaderna i 

undervisningen på nivå 1a2 i förhållande till nivå 1a1.  

Utöver detta finns en särskilt angiven progressionsgrund vad gäller historiska 

begrepp: 

Nivå 1a1 Nivå 1a2 

Begreppen orsak och konsekvens samt 

kontinuitet och förändring. 

Hur begreppen aktör och struktur, 

orsak och konsekvens samt kontinuitet 

och förändring kan användas för att 

beskriva och förklara historiska 

förhållanden och 

förändringsprocesser. 

 

När det gäller begreppen orsak och konsekvens samt begreppen kontinuitet och 

förändring ska eleven alltså ha arbetat med dessa på nivå 1a1. I den högre nivån 

ska detta breddas med begreppen aktör och struktur. Användningen av samtliga 
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dessa begrepp ska dessutom fördjupas så att eleverna nu kan använda dem för att 

beskriva och förklara både historiska förhållanden och förändringsprocesser. 

Exempel på innehållslig progression mellan nivåerna 1b och 2a/2b 

När det gäller progressionen mellan nivåerna 1b (motsvarande nivå 1a1 + nivå 

1a2) och de båda högre nivåerna 2a och 2b ges här för översiktens skull först ett 

exempel hämtat från ett historiskt innehåll som är likalydande i de båda högre 

nivåerna. Därefter följer ett exempel på historiskt innehåll som är snarlikt men 

inte identiskt. 

Progressionens grundläggande tanke är dock densamma i båda exemplen: elevens 

kunskaper från den föregående nivån ska ses som förutsättningar för 

kunskapsinhämtningen på den högre nivån. Detta märks också på det centrala 

innehållet under rubriken Historiska begrepp, källor och historiebruk som är helt 

identiska för nivå 2a och nivå 2b.  

Exempel 1, gällande minoriteter 

Nivå 1b Nivå 2a/2b 

De nationella minoriteternas, 

däribland urfolket samernas, 

historiska rötter i Sverige. 

Exkludering och inkludering av de 

nationella minoriteterna i samhället 

under olika tidsperioder. Rasism mot 

samer samt antisemitism och 

antiziganism i och utanför Sverige, 

historiska rötter och nutida uttryck. 

Historiska perspektiv på olika 

minoritetsgruppers situation i Sverige 

eller andra delar av världen. 

 

I den här innehållspunkten är det historiska innehållet för nivå 1b detaljerat.1 De 

fem nationella minoriteternas historia, däribland urfolket samernas, behandlas ur 

olika aspekter och med avsikt på både historiska rötter och under olika 

tidsperioder. Innehållet uppmärksammar särskilt rasism mot samer, antisemitism 

och antiziganism i och utanför Sverige ur ett lika långt tidsperspektiv. 

Undervisningen kan även behandla rasism mot sverigefinnar och tornedalingar. 

Detta innebär att elever när de påbörjar sina studier i nivå 2 förväntas ha 

grundläggande kunskaper om de fem nationella minoriteterna liksom om 

antisemitism, antiziganism och om rasism mot samer. Progressionen i 

ämnesplanen för historia nivå 2a och nivå 2b lämnar därför utrymme för både 

breddning och fördjupning. Innehållet kan breddas till att omfatta andra 

minoritetsgrupper både i Sverige och i andra länder. Det kan exempelvis handla 

om invandrargrupper eller sexuella eller religiösa minoriteter. Det historiska 

innehållet kan också fokusera på historiska samhällen där minoriteter har 

inkluderats – eller exkluderats – på delvis andra sätt än vad som skett i 

nationalstater. Progressionen består då i att eleverna på grundval av den relativt 

omfattande historiska sakkunskap de har med sig från tidigare nivå till exempel 

 
1 Notera att exakt samma formuleringar återfinns i ämnesplanen redan i historia nivå 1a1. 
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kan jämföra strukturer som ligger till grund för exkludering och/eller inkludering 

av olika minoritetsgrupper i Sverige eller andra delar av världen.  

Exempel 2, gällande industrialisering, demokratisering och globala förändringsprocesser 

Nivå 1 b Nivå 2a/2b2 

Europeisk epokindelning med 

forntiden, antiken, medeltiden, 

tidigmodern tid och modern tid utifrån 

ett kronologiskt perspektiv. 

Problematisering av historiska 

tidsindelningars beroende av 

kulturella och politiska 

förutsättningar. 

 

Industrialisering samt framgångar 

och motgångar för demokratisering i 

Sverige och andra delar av världen 

från upplysningstiden till nutid. 

Konsekvenser av industrialisering och 

demokratisering, till exempel när det 

gäller resursfördelning, miljö, 

mänskliga rättigheter och 

jämställdhet. Jämförelser mellan 

Sverige och andra länder. 

 

Centrala globala 

förändringsprocesser och händelser, 

till exempel jordbrukets utveckling, 

teknisk utveckling, förändrat 

resursutnyttjande, migration, 

kolonialism och frigörelse, folkmord, 

konflikter och internationellt 

samarbete. Långa historiska linjer 

med fokus på levnadsvillkor och makt. 

 

Historiska frågeställningar [och 

förklaringar] /gällande kulturuttryck 

och kulturutövning/ med koppling till 

industrialisering, demokratisering och 

andra centrala globala 

förändringsprocesser och händelser. 

Detta mot bakgrund av långa 

historiska linjer med fokus på 

levnadsvillkor och makt och med 

utgångspunkt i den europeiska 

epokindelningen. 

 

Exemplet visar hur det historiska innehållet från tre innehållspunkter i nivå 1b 

återkommer i en av innehållspunkterna på nivå 2a och nivå 2b. Den relativt 

omfattande konkretionen som återfinns på den lägre nivån i tre separata 

innehållspunkter ska med andra ord uppfattas som en förutsättning för 

kunskapsutvecklingen på den högre nivån. Centralt i det här fallet är alltså de 

båda formuleringarna med koppling till respektive mot bakgrund av.  

Undervisningen på nivå 2 ska alltså inte upprepa vad som studerats i nivå 1b utan 

utgå från detta i elevernas arbete med historiska frågeställningar.   

Här kan särskilt noteras skillnaderna i formuleringarna mellan historia nivå 2a 

respektive nivå 2b, som motsvarar de skillnader som ämnet har i de olika 

gymnasieprogrammen. Historia nivå 2b, som ges på estetiska programmet och 

humanistiska programmet, fokuserar på kulturhistoriska aspekter, medan historia 

 
2 I exemplen avser ord som står mellan hakparenteser historia nivå 2a och mellan snedstreck historia nivå 2b. 
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nivå 2a, som ges på ekonomiprogrammet, naturvetenskapsprogrammet och 

samhällsvetenskapsprogrammet tar fasta på mer generella aspekter av historiska 

samhällsutvecklingar. Det märks i det här fallet på att historia nivå 2a har det 

historiska begreppet förklaringar framskrivet i stället för formuleringen i historia 

nivå 2b gällande kulturuttryck och kulturutövning. I båda dessa fall kan det 

emellertid ses som en breddning och fördjupning till det historiska innehållet på 

historia nivå 1a1. 

Historiska begrepp, källor och historiebruk 

Nivå 1 b Nivå 2a/2b 

Tillämpning av historiska begrepp på 

olika historiska frågeställningar i 

relation till det historiska innehållet. 

Hur begreppen aktör och struktur, 

orsak och konsekvens samt kontinuitet 

och förändring kan användas för att 

beskriva och förklara historiska 

förhållanden och 

förändringsprocesser. 

Tillämpning av idealistiska och 

materialistiska förklaringsmodeller på 

olika historiska frågeställningar i 

relation till det historiska innehållet. 

Användning av olika historiska 

begrepp för att undersöka, förklara 

och dra slutsatser om historiska 

frågeställningar med koppling till det 

historiska innehållet. Hur historiska 

frågeställningar kan belysas ur olika 

perspektiv, som till exempel social 

bakgrund, etnicitet, generation, kön 

och sexualitet. 

 

Progressionen i båda högre nivåerna framgår tydligt av att komplexitetsgraden för 

de historiska begreppen ökar i förhållande till motsvarande innehåll i historia nivå 

1b (nivå 1a1 + nivå 1a2). Ett nytt centralt innehåll är idealistiska och 

materialistiska förklaringsmodeller. Det finns också tre andra signifikanta 

skillnader som framgår vid en närläsning av texterna.  

• På den lägre nivån arbetar eleverna med tillämpningar av historiska 

begrepp på olika frågeställningar i samband med arbetet med historiskt 

innehåll. På de högre nivåerna är det de båda förklaringsmodellerna som 

ska tillämpas på ett motsvarande sätt. 

 

• Historiska begrepp som på den lägre nivån ska användas för att förklara 

och beskriva ska i de högre nivåerna breddas med verben undersöka och 

dra slutsatser. Att beskriva hör till den lägre nivån.  

 

• Eleverna ska på den högre nivån även studera hur historiska 

frågeställningar kan belysas ur olika perspektiv. Här anger ämnesplanen 

social bakgrund, etnicitet, generation, kön och sexualitet som exempel på 

sådana perspektiv.  

Sammantaget indikerar detta att elevernas arbete med olika teoretiska 

dimensioner av historisk kunskap betonas. Det kan exempelvis handla om att ge 

eleverna möjlighet att undersöka en större frågeställning knuten till en särskild 

problematik i någon av de långa utvecklingslinjerna om levnadsvillkor och makt. 
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Exempel på sådana frågeställningar skulle kunna gälla frågeställningar knutna till 

ekonomisk historia eller socialhistoria, men det finns också många möjligheter för 

fördjupande, undersökande arbeten utifrån en mer avgränsad frågeställning. Här 

kan arbetet exempelvis knytas till något som är specifikt för respektive nivå. För 

historia nivå 2a kan historiska frågeställningar om vetenskap och politik och för 

nivå 2b bildkonst, litteratur och film anges som sådana exempel. 

Exempel på innehållslig progression mellan nivå 2a/2b och nivå 3 

Nivå 2a/2b3 Nivå 3 

Historiska frågeställningar [och 

förklaringar] /gällande kulturuttryck 

och kulturutövning/ med koppling till 

industrialisering, demokratisering och 

andra centrala globala 

förändringsprocesser och händelser. 

Detta mot bakgrund av långa 

historiska linjer med fokus på 

levnadsvillkor och makt och med 

utgångspunkt i den europeiska 

epokindelningen. 

Fördjupade studier om någon central 

global förändringsprocess eller 

händelse, dess orsaker, konkreta 

förlopp och konsekvenser för 

samhällen, grupper och individer. 

Detta med fokus på levnadsvillkor och 

makt och mot bakgrund av långa 

historiska linjer. 

 

Som framgår av jämförelserna är det många formuleringar från de lägre nivåerna 

som går igen i den högsta nivån. Uttrycken central global förändringsprocess, 

begreppen orsaker och konsekvenser och levnadsvillkor och makt mot bakgrund 

av långa historiska linjer finns ordagrant med inte bara i den föregående nivån 

utan också i alla nivåer i ämnet. 

Detta är ingen tillfällighet, utan visar att undervisningen på nivå 3 ska innefatta 

allt tidigare studerat, men samtidigt ge eleven möjlighet att tillämpa dessa 

kunskaper på den högre nivån och på ett nytt, fördjupat innehåll. Det centrala här 

blir därför orden fördjupade studier som ska göras om någon central 

förändringsprocess eller händelse. De fördjupade studierna ska emellertid inte 

göras fristående från de långa linjerna utan måste knytas till dessa och även låta 

innefatta orsaker, konkreta förlopp och konsekvenser som inte bara handlar om 

samhällen utan också om grupp- och individnivå.   

Valmöjligheterna vad gäller ämnesinnehåll för fördjupade studier på nivå 3 är 

med andra ord mycket stora vad gäller denna och de andra innehållspunkterna för 

historiskt innehåll.  

Historiska begrepp, källor och historiebruk 

Nivå 2a/2b Nivå 3 

Tolkning, granskning och värdering 

av historiska källor som utgångspunkt 

för undersökningar med historisk 

metod, kopplade till delar av det 

historiska innehållet. 

Källkritiska och metodiska problem 

förknippade med behandlingen av 

olika typer av historiskt källmaterial.  

 

Urval, tolkning, granskning och 

värdering av historiska källor som 

 
3 I exemplen avser ord som står mellan hakparenteser historia 2a och mellan snedstreck historia 2b. 
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utgångspunkt för undersökningar med 

historisk metod kopplade till delar av 

det historiska innehållet. 

 

När det gäller källhantering framgår progressionen mellan nivå 2a/b och nivå 3 på 

flera olika sätt. Den största skillnaden är att det finns två innehållspunkter om 

detta på den högre nivån. Den ena av dessa är nästan identisk med den föregående 

nivån men där tillkommer urval som en av de aspekter som undervisningen ska 

innehålla.  

Den första av de båda innehållspunkterna är dock unik för nivå 3. Här betonas att 

eleven efter undervisningen ska kunna redovisa kunskaper om källhantering på en 

övergripande och generell nivå som är förknippade med behandlingen av olika 

typer av historiskt källmaterial.  

Både uttrycket urval och den mer generella kunskapen indikerar att detta centrala 

innehåll passar bra ihop med de fördjupade studier som det historiska innehållet 

föreskriver. 
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